87

๒๖

สมเด็จพระยาตำรงราชานุภาพกับการสาธารณสุข, หน้า ๑๑

๒๗

นายแพทย์ยอช แมคฟาร์แลนด์ เป็นชาวอเมริกันในครอบครัวมิชชันนารีซึ่งเกิดในประเทศไทย แต่สำเร็จวิชาแพทยศาสตร์จากมหาวิทยาลัยในสหรัฐอเมริกา ต่อมาได้รับพระราชทานยศในตำแหน่งขุนนางไทยเป็นพระอาจวิทยาคุณ

วิชาแพทยฝรั่งเศสตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒)^{๒๔} นายแพทย์ผู้นี้สามารถสอนไต่ควยภาษาไทย และไต่พยายามปรับปรุงกิจการในโรงเรียนแพทย์อยู่เรื่อย ๆ จนกระทั่งโรงเรียนแพทย์สามารถผลิตแพทย์ประกาศนียบัตรได้สำเร็จเป็นรุ่นแรก เมื่อ พ.ศ. ๒๔๓๖^{๒๕} แต่พระเจ้าอนงยาเชอ กรมหมื่นดำรงราชานุภาพมิได้ประทับอยู่ทอดพระเนตรผลสำเร็จของนักเรียนแพทย์รุ่นแรก เพราะว่าในปี พ.ศ.